Lojera tipike te femijeve
Tipet e lojës
Loja imagjinare
Loja konstruktive
Loja kreative
Loja fizike
Stadet nëpër të cilat kalon loja:
1.Stadi i parë-solitar ,përfshin moshën 0-2 vjec,fëmijët luajnë vetëm. Ata e kanë të ulët shkallën e bashkepunimit me fëmijët e tjerë.
2.Stadi i dytë-spektator, përfshin moshën 2-2 e gjysëm. Fëmijët vrojtojnë, vëzhgojnë fëmijët e tjerë, luajnë përqark njëri-tjetrit por nuk bashkohen.
3.Stadi i tretë-paralel, përfshin moshën 2 e gjysëm-3 vjec.Fëmijët luajnë pranë njëri-tjetrit por nuk luajnë sëbashku.
4.Stadi i katërt-asociativ apo i shoqërueshëm, përfshin moshën 3-4 vjec.
Fëmijët fillojnë të bashkëveprojnë me të tjerë fëmijë në lojerat e tyre dhe mbase dhe ko-operojnë por në mënyrë të rrufeshme. Në këtë stad fëmijët fillojnë të organizojnë dhe formojnë miqësitë dhe preferencat për lojën dhe të jenë të sigurt me fëmijët e tjerë. Loja zhvillohet zakonisht me grupe mikse në gjini.
5.Stadi i pestë- bashkëpunues, mbi katër vjec.Fëmijët luajnë sëbashku me pjesetare të tjerë pa kufi për lodrat e tyre.
Loja përfshin të pesë fushat e zhvillimit:
• zhvillimin sensorial dhe konjitiv
• zhvillimin emocional
• zhvillimin social
• zhvillimin e gjuhës
• zhvillimin fizik
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